
 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

1 

PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/16, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

ARCHITETTURA E INGEGNERIA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO 

DENOMINATO “DIGA ACERENZA - STRUMENTAZIONE CONTROLLO E RIPRISTINO 

COLLEGAMENTO IDRICO DIGA DI GENZANO” - CUP H59H17000040006 - CIG 9917337D61 

INTERVENTO PNRR-M2C4-I4.1-A3-15 - FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PNRR DI CUI ALLA 

LINEA DI INVESTIMENTO M2C4 - I4.1“INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE IDRICHE 

PRIMARIE PER LA SICUREZZA DELL'APPROVVIGIONAMENTO IDRICO” - GARA GESTITA CON 

PROCEDURA TELEMATICA. 

 

Verbale n. 4 – Verbale conclusivo della Commissione Giudicatrice 

 

Premesso che  

- con Decreto Segretariale n. 19 del 23.03.2021, il Segretario Generale ha nominato l’ing. 

Marialuisa Natale, funzionario della struttura commissariale selezionato tra le 40 unità, quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 ed in accordo 

con le Linee Guida ANAC n. 3, dell’intervento denominato “Diga di Acerenza- strumentazione 

controllo e ripristino collegamento idrico Diga Genzano - codice CUP:H59H17000040006” in 

sostituzione del precedente Responsabile, ing. Antonio Biscione; 

- con Decreto Segretariale n. 106 del 26.06.2023 il Segretario Generale ha autorizzato l’avvio 

della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/16, rivolta ad affidare l'appalto 

congiunto ex art. 59 c. l bis per la progettazione esecutiva e l’esecuzione lavori afferenti 

all’intervento denominato “Diga di Acerenza- strumentazione controllo e ripristino 

collegamento idrico Diga di Genzano” Codice intervento PNRR-M2C4-14.1-A3-15- 

cofinanziato nell'ambito del PNRR di cui alla linea di investimento M2C4 - 14.1 “Investimenti 

in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico”- 

CUP:H59H17000040006; 

- per la procedura di gara è stato previsto di avvalersi, ai sensi dell'art. 133, comma 8, del D.Lgs. 

n. 50/16, dell'istituto c.d. "inversione procedimentale" - in base al quale le offerte tecniche ed 

economiche vengono esaminate prima della verifica della documentazione amministrativa 

relativa al possesso dei requisiti di carattere generale, di idoneità e di capacità degli offerenti; 

- l'importo complessivo dell'appalto è pari a € 5.978.934,70 (escluso IVA ed oneri di legge), di 

cui: 

o € 5.705.768,12 per i lavori soggetti a ribasso d’asta  



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

2 

o € 135.760,03 per i costi della sicurezza derivanti da PSC di cui all’art. 100 del D. 

Lgs. 81/2008 e s.m.i. (non soggetti a ribasso)  

o 137.406,55 per i servizi di progettazione esecutiva; 

- alla scadenza del 25/07/2023 fissata per il termine della presentazione delle domande di 

partecipazione, sono pervenute 4 offerte da parte dei seguenti concorrenti: 

o CEA Cooperativa Edile Appennino Soc. Coop.. 

o INFRATECH CONSORZIO STABILE SCARL (mandataria), GDM SPA (mandante); 

o EUROCOSTRUZIONI S.r.l.; 

o MANCUSI S.p.a.. 

- con Decreto Segretariale n. 134 del 28.07.2023, è stata nominata la Commissione giudicatrice di 

gara con riferimento all'appalto congiunto ex art. 59 c.\ bis per la progettazione esecutiva e 

l'esecuzione lavori afferenti l'intervento denominato “Diga di Acerenza - strumentazione 

controllo e ripristino collegamento idrico Diga di Genzano” Codice intervento PNRR-M2C4-

14.1-A3-15 -cofinanziato nell'ambito del PNRR di cui alla linea di investimento M2C4 - 14.1 

"Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico" 

- CUP: H59H 17000040006 - CIG: 991733 7D61, la Commissione giudicatrice di gara come di 

seguito composta:  

o Ing. Raffaele Ve lardo (Presidente) 

o Ing. Giovanni Pisciotta 

o Ing. Giovanna De Chiara (che svolgerà anche le funzioni di Segretario 

verbalizzante). 

- con comunicazione a mezzo piattaforma Traspare del 28/07/2023 sono stati convocati gli 

Operatori Economici per la fase di valutazione dell’offerta tecnica per la prima seduta pubblica 

della Commissione giudicatrice, fissata per il 31/07/2023 alle ore 14.30, indicando 

contestualmente il link per il collegamento alla seduta telematica, tanto ai fini del controllo 

formale del contenuto documentale prescritto per la busta relativa all’offerta tecnica; 

- la Commissione Giudicatrice, in data 31.07.2023, in seduta pubblica ha provveduto all’apertura 

della Busta B “Documentazione Tecnica” verificandone la conformità con quanto specificato 

nel Disciplinare di Gara (cfr verbale n. 1); 

- all’esito della suddetta verifica, i quattro Operatori Economici concorrenti sono stati tutti 

ammessi alla successiva fase di valutazione dell’Offerta Tecnica (cfr verbale n. 1); 

- che nelle sedute riservate del 01/08/2023 e del 04/08/2023 la Commissione di gara ha proceduto 

alla valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti; 



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

3 

 

Tutto quanto sopra premesso, il giorno 04/08/2023, alle ore 11.30, i componenti della Commissione 

Giudicatrice – ing. Raffaele Velardo (Presidente), ing. Giovanni Pisciotta (Componente) e ing. 

Giovanna De Chiara (Componente e Segretario Verbalizzante), all’esito della valutazione tecnica, 

danno evidenza dei punteggi complessivi:  

Riparametrazione Offerta Tecnica 

Operatore economico Punteggio totale O.T. 
Punteggio totale O.T. 

riparametrato 

CEA Cooperativa Edile Appennino 

Soc. Coop.. 

Non ammesso  

(punteggio inferiore alla soglia di 

sbarramento) 

- 

INFRATECH CONSORZIO STABILE 

SCARL (MANDATARIA), GDM SPA 

(MANDANTE); 
65,73 83,95 

EUROCOSTRUZIONI S.R.L. 70,47 90,00 

MANCUSI SPA 67,28 85,93 

 

 

 

La Commissione Giudicatrice 

 

Ing. Raffaele VELARDO – Presidente                _______________________ 

 

Ing. Giovanni PISCIOTTA – Componente     _______________________ 

 

Ing. Giovanna DE CHIARA – Componente    _______________________ 


